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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh frekvenčního násobiče s vysokým

potlačením nežádoucích produktů. První část této práce je věnována přehledu možností

frekvenčního násobení za využití parametrických násobičů kmitočtu a možnosti filtrace od

rušivých vlivů. Druhá část je věnována simulováním jednotlivých možností frekvenčního

násobení a simulování frekvenčního filtru. V poslední části je popsán zrealizovaný

frekvenční násobič a jeho změřené parametry.

Klíčová slova

Parametrický frekvenční násobič, frekvenční násobení, SRD, tranzistorový frekvenční

násobič.
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Abstract

This diploma thesis is focused on a frequency multiplier design with high

suppression of spurious products. The first part of this work is an overview of possible

frequency multiplication circuits utilizing parametric frequency multiplier devices.

Demands on a signal filtering given by unwanted products of multiplication is also

discussed here. The second part is concerned with simulations of selected frequency

multiplication circuits and signal frequency filters. The last part describes the final

implementation of the frequency multiplier and discusses its measured parameters.

Key words

Parametric Frequency Multiplier, Frequency Multiplication, SRD, Transistor

Frequency Multiplier.
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Úvod

V dnešní době je návrh jakéhokoliv zařízení pro přenos informací svázán normami

vymezující oblasti, kde je možné přenášet a kde ne. Zároveň jsou kladeny vysoké nároky

na odstranění rušení a jiných parazitních vlivů.

Předkládaná práce je zaměřena na principy parametrických frekvenčních násobičů,

možnosti filtrace požadované frekvence a možnosti realizace násobiče dle specifikovaných

parametrů. Cílem této práce bylo navrhnout a zrealizovat funkční frekvenční násobič a

změřit jeho skutečné parametry. Nadále tyto parametry porovnat s předpokládanými

hodnotami.

Zadavatelem této práce je firma Rohde & Schwarz, která specifikovala výstupní

parametry frekvenčního násobiče pro jeho fyzickou realizaci. Těmito parametry násobiče

jsou: vstupní harmonický signál o frekvenci 100 MHz a o úrovni 3 dBm, požadovaná

výstupní frekvence je 1500 MHz s úrovní alespoň 14 dBm. Všechny ostatní signály musí

být potlačeny alespoň na úroveň -55 dBc. Po ověření principu zrealizovaného násobiče

bude tento obvod implementován na zatím nespecifikované DPS v zařízení, které firma

Rohde & Schwarz bude využívat pro svá měření. Zkušební vzorek tedy nebude nutno

vybavovat ochranným krytem.

Možností, jak vytvořit frekvenční násobič, je nespočetné množství. Důležité však je

dodržet zadané parametry, kdy potlačení všech nežádoucích produktů na úroveň -55 dBc

není jednoduché. V oblasti řádu GHz již hrají roli parazitní prvky součástek, vedení a

jiných komponentů. Dalším problémem v této oblasti je také téměř nemožnost opravování

omylů na DPS, tudíž vývoj takovýchto prototypových zařízení je velice drahý. Není

obtížné navrhnout samotný složitý systém obecně, je obtížné navrhnout systém tak, aby byl

jednoduchý a případně jednoduše nastavitelný.

Text je rozdělen do tří částí. První část je zaměřena na principy frekvenčního

násobení a na filtraci nežádoucích harmonických produktů. Druhá část je zaměřena na

simulaci navrhovaných principů násobičů. Třetí část obsahuje samotné zrealizování

vybraného frekvenčního násobiče a změření jeho parametrů.
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Seznam symbolů a zkratek

dBm....................Decibely, vztaženo k výkonu 1 mW

λ..........................Vlnová délka

SRD....................Step Recovery Diode

DC......................Stejnosměrné napětí

DPS.....................Deska plošného spoje
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1 Princip parametrických násobičů frekvence

V této kapitole bude rozebíráno rozdělení parametrických frekvenčních násobičů a

jejich vzájemné porovnání. Dále je v této kapitole nastíněn princip filtrace nežádoucích

produktů z parametrických frekvenčních násobičů. Vzhledem k zadané aplikaci zde

nebudou rozebírány frekvenční násobiče na principu fázového závěsu, a to z důvodu

složitého potlačování vzniklého fázového šumu.

Samotný princip frekvenčního násobení je založen na deformování vstupního

signálu, resp. harmonického signálu, přičemž díky deformaci vznikají vyšší harmonické

vstupního signálu. [1]

1.1 Rozdělení parametrických násobičů frekvence

Frekvenční násobiče lze rozdělit do dvou kategorií:

 Aktivní frekvenční násobič

Frekvenční násobič užívající k násobení signálu aktivní součástku, např. tranzistor

 Pasivní frekvenční násobič

Frekvenční násobič používá k své funkci násobení signálu pasivní součástku. Mezi

tyto pasivní násobiče se nejčastěji řadí Step Recovery Diode (SRD), varaktor,

varistor. [1]

1.2 Porovnání násobičů a základní pojmy

Možností, jak docílit zadaných parametrů frekvenčního násobiče, je mnoho. Proto je

třeba vyhodnotit, jaký druh násobení bude nejlepší pro zadanou aplikaci.

1.2.1 Vzájemné porovnání pasivních frekvenčních násobičů

 Varistorové násobiče

Výhody: Širokopásmovost a vysoká stabilita, užití až nad 100 GHz. [1]

Nevýhody: Menší účinnost (1/n2, někdy také uváděno jako 10 dB konverzních ztrát

pro zdvojovač) [1]
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 Varaktorové násobiče

Výhody: V praxi účinnost téměř nepřímo úměrná násobícímu poměru, teoreticky

však mnohem vyšší.

Oproti varistorům, vyšší výstupní výkon.

Menší fázový šum a amplitudový šum oproti varistorům. [1]

Nevýhody: Principiálně pouze jako úzkopásmové.

V planárním řešení vysoká citlivost na parametry obvodu a jejich následné

odladění.

Nejlepší použití pouze jako zdvojovače frekvence, avšak pro vyšší činitel

násobení je potřeba složitých úprav. [1]

 SRD násobiče

Prakticky stejné jako varaktor, ale využívá pouze difuzní kapacitu, na rozdíl od

varaktoru, kde je využívána i barierová kapacita. Je zde i vyšší difuzní kapacita než u

varaktoru. Díky té lze získat velké násobky vstupní frekvence. [1]

Výhody: Menší fázový šum a amplitudový šum oproti varistorům.

Oproti varaktorům lze generovat vysoké násobky vstupní frekvence

o výkonu jednotky až stovky uW.

Odolnost oproti nestabilní teplotě prostředí.

Dostupnost a cena.

Nevýhody: Vysoká citlivost na parametry obvodu a jejich následné odladění.[1]

Malý výstupní výkon na jednotlivých harmonických oproti

tranzistorovým násobičům.

1.2.2 Vzájemné porovnání aktivních frekvenčních násobičů

Obecně pro tyto aktivní násobiče platí:

Výhody: Vysoká účinnost.

Širokopásmovost.

Dostupnost, cena.

Vyšší výkon na jednotlivých harmonických oproti pasivním násobičům.

12
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Nevýhody: Vyšší šum než u varaktorových násobičů.

Použití pouze pro nízké násobky vstupního signál, výstupní výkon

vyšších násobků neúměrně klesá.

Obtížné přizpůsobování vstupní a výstupní impedance pro různé frekvence.

 Omezující zesilovače ve třídě A

Výhody: Velké zesílení.

Nevýhody: Vyžadují přesný výpočetní model dostatečně přesně zahrnující vlastnosti,

které ovlivňují vznik vyšších harmonických.

Lineární modely na bázi S-parametrů nelze použít (pokud nejsou doplněny

nelineárními rozšířeními)

 Zesilovače ve třídě C

Nevýhody: V zásadě stejné nevýhody jako ve třídě A.

Nutnost velkého budícího signálu.

Nelze regulovat DC předpětím na bázi, regulace pouze velikostí budícího

signálu.

1.3 Parametry a základní pojmy

Obr. 1.3.1 Základní obvodové zapojení frekvenčního násobič, převzato s úpravami [1]

 Konverzní ztráty

Na obr. 1.3.1 je vyobrazeno základní zapojení frekvenčního násobiče a ekvivalentní

ztrátové obvodové prvky. Tyto ztráty lze vyjádřit pomocí vztahu (1), kde P1 je vstupní

výkon při kmitočtu f1 a Pn je výstupní výkon na kmitočtu n*f1. Zjistíme tedy, jak moc je

signál zatlumen během násobení.

Samotné ztráty jsou zapříčiněny vlivem nedokonalosti přizpůsobení vstupní a

výstupní impedance obvodu, dále jsou nepoužité produkty přeměněny v teplo na

speciálních filtračních součástkách. [1]
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(1)[1]

 Konverzní účinnost


[…]

jednotlivých bloků. Jednotlivé bloky přímo navazují na obr. 2.2.

Na vodivé cesty pro rozvod napájecího napětí po celé desce se mohou naindukovat

nechtěné frekvenční produkty vzniklé násobením. Proto tyto napájecí větve byly doplněny

LC filtry. Za použití součástek C=10 uF a L=790 nH lze rezonanční kmitočet vypočítat dle

vztahu (15)
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(15)

Výsledný rezonanční kmitočet je 17,92 kHz, a tato hodnota je již dostatečná pro

odrušení vyšších frekvencí, které by mohly po napájecím vodiči rušit a případně rozkmitat

zesilovače.

V příloze D je vyobrazena DPS bez popisků. Tyto obě desky plošného spoje se již

liší o odstraněné chyby v prototypu. Změny byly provedeny v planární struktuře filtrů,

nadále změnou mezistupňového zesilovače a doplněním zemnících prokovených otvorů u

zesilovačů a jiných bloků, kde byl původní návrh nedostatečný.

Na obr. 3.3 je vyobrazené celkové frekvenční spektrum z výstupu parametrického

frekvenčního násobiče využívající SRD. Jak ukazuje tabulka v obrázku znázorňující

amplitudy jednotlivých násobků kmitočtu, byl dodržen odstup od nosné 55 dB kromě

frekvence 3 GHz, kdy tato hodnota dosahuje -2,134 dBm. Námi požadovaný násobek na

frekvenci 1,5 GHz dosahuje úrovně 15,566 dBm.

Obr. 3.3 Změřené frekvenční spektrum výstupního signálu z parametrického

násobič kmitočtu
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Bylo provedeno měření fázového šumu na ofsetu 1 Hz až 30 MHz. Tento průběh je

vyobrazen v příloze C, kdy fázový šum měřícího přístroje je vykreslený modrou křivkou a

fázový šum měřeného parametrického násobiče kmitočtu je vykreslen zelenou křivkou.

Obr. 3.4 Simulovaný výstupní průběh napětí z SRD násobiče

Obr. 3.5 Změřený výstupní průběh napětí z SRD násobiče
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Na obr. 3.4 a obr. 3.5 lze porovnat simulované a změřené výstupní napětí z bloku

SRD násobiče kmitočtu. Simulace v tomto případě dopadla hůře než realizace, kdy na

zrealizovaném průběhu lze lépe demonstrovat průběh odpovídající teoretickým

předpokladům z kapitoly 1.4, kdy prudký strmý průběh je zapříčiněn velkou kapacitou

SRD. Průběh na obr. 3.5 je ve skutečnosti mírně odlišný, protože použitá osciloskopická

sonda je schopna přesného měření pouze do 1 GHz.
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Závěr

Simulováním jednotlivých parametrických násobičů bylo zjištěno, že nejlepších

výsledků dosahuje násobič využívající step recovery diodu. U SRD 5. harmonická

dosahuje hodnoty -15 dBm. Parametrický násobič s bipolárním tranzistorem na stejné

harmonické dosahoval -18,96 dBm a parametrický násobič s unipolárním tranzistorem

pouze -32,87 dBm. Z těchto výsledků bylo rozhodnuto, že SRD násobič bude nejlepší a

nejednodušší pro konstrukci. SRD násobiče mají velkou výhodu v dostupnosti

matematických modelů součástek, zatímco násobiče založené na tranzistorových

zesilovačích se simulují hůře a i hůře dopočítávají přizpůsobené vstupní a výstupní

impedance tranzistoru, které musí být napočítány pro jednotlivé harmonické. Další

nevýhodou tranzistorových násobičů je potřeba spojovat více bloků za sebe, pokud chceme

dosáhnout dle zadání 15. harmonické vstupního signálu. Tento problém u SRD násobičů

odpadá, jelikož mají velmi vysoký obsah harmonických s vysokými úrovněmi signálu, a to

díky velmi ostrému průběhu napětí vznikající na diodě.

Je potřeba zdůraznit, že zrealizovaný prototyp je označen V1.0, zatímco v této práci

se také objevují již odstraněné závady v návrhu prototypu s názvem V2.0. vycházející z

úprav na DPS při oživování.

Planární filtr byl původně špatně navrhnut, kdy simulace neodpovídala teoretickému

předpokladu z důvodu špatně zvoleného modelu. Fyzická realizace byla odladěna na řezu

vývojové desky, kde byl pouze planární filtr, viz. Obr. 3.1. Tento planární filtr po odladění

se přiblížil teoretickému předpokladu, a to za použití jiných hodnot součástek L,C a

pomocí měděného pásku. Měděným mikropáskem byla změněna fyzická velikost filtru na

prototypu V1.0. Tyto úpravy byly použity pro návrh celkové DPS násobiče V2.0. Při

simulaci planárního filtru vyplynulo, že filtr této struktury je možné použít pro filtraci

signálu od 1 GHz do 1,6 GHz, a to pouze záměnou součástek na konci pahýlů

rezonančního obvodu. Díky tomuto je násobič schopen své činnosti i pro jiné frekvence

než výstupní 1,5 GHz.

Po zrealizování a odladění prototypu bylo změřením ověřeno, že tento prototyp je

dostačující a splňuje všechny požadavky, až na jeden, kdy se v pásmu 3 GHz objevila

nepotlačená harmonická. Původní nezjištění této závady bylo zapříčiněno použitím
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spektrálního analyzátoru pouze do 3 GHz, kde se tato hodnota nezobrazovala. Tato závada

je již odstraněna v návrhu pro prototyp V2.0, který již nebylo z časových důvodů možné

zrealizovat. Dosažené výsledky byly zadávající firmou Rohde & Schwarz ustanoveny jako

splňující zadání. Výsledný návrh V2.0 bude tedy implementován v blíže nespecifikovaném

zařízení.

49

Návrh frekvenčního násobiče s vysokým potlačením nežádoucích produktů Bc. Jiří Petrovič 2018
