Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh frekvenčního násobiče s vysokým potlačením nežádoucích produktů
Student: Bc. Jiří PETROVIČ Std. číslo: E16N0078P
Vedoucí: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

První část práce obsahuje stručný přehled obvodů a komponent pro parametrické násobení kmitočtu a srovnání jejich vlastností. Následuje několik simulačních experimentů s vybranými typy obvodů na jejichž základě je poté navržena, vyrobena a otestována finální konstrukce zadaného parametrického násobiče kmitočtu.

Požadované technické parametry násobiče kmitočtu zadala firma Rohde & Schwarz ve Vimperku, která se zabývá vývojem a výrobou měřicích přístrojů pro vysokofrekvenční techniku. Požadované parametry byly splněny ve druhé verzi násobiče. V průběhu řešení práce student navázal intenzivní spolupráci s vývojovým oddělením firmy a se svým svědomitým přístupem získal mnoho užitečných informací. Pro splnění úkolů bylo také prostudováno velké množství aktuální literatury. Veškeré získané informace byly prakticky aplikovány v práci. Bohužel textová část práce stále zůstává místy chaotická. Zadání práce bylo splněno.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.6.2018

.....
podpis vedoucího práce